ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9. Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail ;kanccl(cr volganet.ru

/  j  с. с a  ct С  4 ? /

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г.
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета культуры Волгоградской
области Малых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в Закон Волгоградской области от 14 июля
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в Закон
Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД
"О культуре и искусстве в Волгоградской области"
на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г.
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской
области" на 1 л. в 1 экз,
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве
в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве
в Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л.
в 1 экз.

IВолгоградская областная Думл|

: 1 у ; ?П ?"' .N b

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменения в Закон Волгоградской области от 14 июля
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго
градской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора
Волгоградской области

Шмуляева Екатерина Алексеевна
35- 37-54

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области " О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД

"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской
области "О внесении изменения в Закон Волгоградской области
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений,
религиозных организаций и информационной политике доработать
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом культуры
Волгоградской области

2023 г.

Малых С.В.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г.

№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре
и искусстве в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом культуры
Волгоградской области

2023 г.

Малых С.В.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

/ 3  / < / .  ПроекПроект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Волгоградской области
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве

в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г.
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" (в редакции
от 21 ноября 2008 г. № 1774-ОД, от 02 декабря 2008 г. № 1794-ОД,
от 13 июля 2009 г. N° 1922-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 11
апреля 2014 г. N° 57-ОД, от 25 марта 2015 г. N° 41-ОД, от 10 июля 2015 г.
N° 94-ОД, от 08 октября 2015 г. N° 171-ОД, от 24 ноября 2017 г. N° 110-ОД,
от 29 декабря 2022 г. N° 141-ОД, от 07 июля 2023 г. № 59-ОД) изменение,
дополнив его статьей 81 следующего содержания:

"Статья 81. Оценка последствий решения о реорганизации или ликви
дации организации культуры

Порядок проведения оценки последствий решения о реорганизации
или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Волгоград
ской области, и (или) муниципальной организации культуры, включая кри
терии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий та
кого решения и подготовки ею заключений устанавливаются Администра
цией Волгоградской области.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубли
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 22 декабря 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом культуры
Волгоградской области

2023 г.

МалыХ'С.В. ' З.О.Мержоева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД

"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" (далее -  проект закона,
Закон № 1737-ОД) подготовлен комитетом культуры Волгоградской области.

Федеральным законом от 24 июня 2023 г. № 282-ФЗ "О внесении
изменений в статью 41 закона Российской Федерации "Основы
законодательства Российской Федерации о культуре" статья 41 Закона
Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 "Основы
законодательства Российской Федерации о культуре" дополняется
положениями, согласно которым принятие органом исполнительной
власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправле
ния решения о реорганизации или ликвидации государственной и (или) муни
ципальной организации культуры допускается на основании
положительного заключения комиссии по оценке последствий такого
решения.

При этом порядок проведения оценки последствий решения
о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся
в ведении субъекта Российской Федерации, и (или) муниципальной
организации культуры, включая критерии этой оценки, порядок создания
комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки
ею заключений устанавливаются уполномоченным органом государственной
власти субъекта Российской Федерации.

На основании вышеприведенных положений федерального
законодательства проектом закона предлагается дополнить Закон
№ 1737-ОД статьей 8.1, устанавливающей, что порядок проведения оценки
последствий решения о реорганизации или ликвидации организации
культуры, находящейся в ведении субъекта Российской Федерации, и (или)
муниципальной организации культуры, включая критерии этой оценки,
порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения
и подготовки ею заключений утверждаются Администрацией
Волгоградской области.

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей
53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными,
региональными и приоритетными проектами.

Председатель комитета культуры
Волгоградской области С.В.Малых

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области

от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД
"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменения в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г.
N° 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области"
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета культуры ' " " y  ~
Волгоградской области С.В.Малых

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием закона

Волгоградской области "О внесении изменения в Закон
Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре

и искусстве в Волгоградской области"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменения
в Закон Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре
и искусстве в Волгоградской области" не потребует внесения изменений
или отмены нормативных правовых актов Волгоградской области.

Председатель комитета культуры
Волгоградской области С.В. Малых